point donnât lieu à une arrestation, à un procès et souvent à une condamnation!

Le lendemain, 29 octobre, Bolsec fut soumis à un autre interrogatoire qui, dans le

dossier, est résumé de la manière suivante ;

N. Jehan de la maison neufve instant pour le Sgr lieutenant.

Aultres repeticions faictes es mains de messieurs les sindicques no anthoenne chicantjaques

des ars michel morel fran. chamoyex le 22 octobres 1551 en la presence des sieurs conseilliers n

henry aulbert claude dupain amyed gervaix jehan chaultemps guillaume beney pierre verna jehan

du mollard jehan pemet le soultier. '

Apres avoir jure de dire la verite et interrogue si scest point readvise de dire la verite et si tout

ce quest par luy confesse est vray et si veult aulcunes choses adjouxte ou demine lequel dictz et res

pondz qui naz plus oultre dictz que la verite et ce qui az dict il la dictz a la bonne foy et qui croit qui

soit la verite mes que si ton luy monstre qui soit en quelque erreur par la parolle de Dieu que il est

prest de se admende mes au contraire que si Ion ne luy monstre qui ne pense pas qui ne doibge de

meure a son oppinion cellon la saincte escripture Toutefl‘ois il veult demeurer a la correction de

messieurs et de lescripture.
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Contrairement aux formes ordinairement suivies dans une procédure, les ministres

obtinrent communication des réponses de Bolsec; ils rédigèrent alors une longue répli

que qui contient le résumé de la doctrine calviniste. Le texte de ce document, qui est dû

à la plume de Calvin, est publié dans l'Appendice qui termine ce travail.

Du 29 au 26 octobre la procédure est momentanément suspendue; le malheureux

prisonnier se décide à adresser au Conseil une requête qui est annexée au dossier du

procès. Voici le texte de cette requête :

Tres redoutez seigneurs .— Supplie tres humblement vos excellences votre humble serviteur

Hierome Bolsec subiect des magnifiques et tres redoubte’s seigneurs de Berne‘ detenu a present en

voz prisons indeuement et contre tout droict : que lui soient maintenuz et gardes les privileges et li

bertes de votre magnifique cite: et que lui soit baillie sa partie, contre laquelle devant toute aultre

chose il proteste de tous despends, dommages et interestz : et soustient quil na dict chose laquelle il

ne maintienne vraye et que a este faulsement dementy de ce quil a dict alla congregation : et contre

raison iniurie en presence de toute [assemblee et eglise des fideles et que sudiste partie soit con—